CROATA

618/2025

PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

Autoriza a abertura de crédito

especial ao vigente orçamento, e

dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATA, no uso de suas atribuições

conferidas em Lei, faço saber que a Câmara Municipal Decreta e eu

sanciono a seguinte lei:

Art.  10. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

crédito adicional especial ao vigente orçamento, no valor de R$

907.727,00 (novecentos e sete mil e setecentos e vinte e sete

reais), para atender despesas nas dotações orçamentárias abaixo

especificadas:

diRGÃO: 20  SEC.  DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO  ECONOMIC°

UNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 695 TURISMO

PROGRAMA: 0562 AÇÕES PARA ASEGURAR ATIVIDADES DO TURISMO

ATIVIDADE: 20.01.0469505622.087 —) MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

ELEMENTOS DE DESPESAS

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.250,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

33.90.31.00 — PREMIAÇÕES  CULT. ART.  CIENT. DESPOR

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.250,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

33.90.32.00 — MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.250,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.050,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 21.000,00

Rua: Manoel Braga, 573 — Bairro, Caroba — Croata/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

CROATA
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 2.100,00

44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 10.500,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

SUB-TOTAL R$ 55.650,00

ÓRGÃO: 20  SEC.  DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

UNIDADE: 20  SEC.  DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 695 TURISMO

PROGRAMA: 0562 AÇÕES PARA ASEGURAR ATIVIDADES DO TURISMO

ATIVIDADE: 20.20.0469505621.030 --->
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE INFRA

ESTRUTURA TURISTICA

ELEMENTOS DE DESPESAS

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 15.532,00

44.90.51.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 38.829,00

Fonte de Recursos 1700
Outras transferências de convênios ou Repasses da

unitio
R$

105.000,00

SUB-TOTAL R$ 159.361,00

ATIVIDADE: 2 0.20. 0469505622.088 4
MAN  UT.  DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

ELEMENTOS DE DESPESAS

31.90.04.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00

31.90.11.00 — VENC VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 100.000,00

31.90.13.00 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.000,00

33.90.14.00 — DIÁRIAS — CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 3.000,00

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 20.000,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$_] 8.000,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00

44.90.52.00— EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.000,00

SUB-TOTAL R$ 201.000,00

ATIVIDADE: 20.20.0469505622.0899
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FUNCIONAMENTO DA

INFRAESTRUTURA TURISTICA

Rua: Manoel Braga, 573 — Bairro, Caroba — Croatá/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

11
CROATA

PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

31.90.04.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.513,00

31.90.11.00 — VENC VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.513,00

31.90.13.00 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.902,00

33.90.14.00 — DIÁRIAS — CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.103,00

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.513,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.267,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.867,00

44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 11.024,00

SUB-TOTAL R$ 62.702,00

ATIVIDADE: 20.20.2369100082.090-4
MANUTENÇÃO DA FEIRA DA SORTE

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 12.701,00

33.90.31.00 — PREMIAÇÕES  CULT. ART.  CIENT. DESPOR

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 88.958,00

33.90.32.00 — MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 38.016,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.267,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.536,00

44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.536,00

SUB-TOTAL R$ 146.014,00

ORGÃO: 21 SECRETARIA DE TRANSPORTE

UNIDADE: 21 SECRETARIA DE TRANSPORTE

FUNÇÃO: 26 TRANSPORTE

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA: 0002 GESTÃO DA MODERNIZAÇÃO E DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

ATIVIDADE: 21.21.2612200022.091 -4
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

TRANSPORTE

ELEMENTOS DE DESPESAS

31.90.04.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 40.000,00
31.90.11.00 — VENC VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos 1500 1 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 150.000,00

Rua: Manoel Braga, 573 — Bairro, Caroba — Croat/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

CROATA
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

31.90.13.00 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 25.000,00

33.90.14.00 — DIÁRIAS — CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.000,00

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5,000,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00

44.90.52.00— EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.000,00

SUB-TOTAL R$ 283.000,00

TOTAL GERAL DO CREDITO R$ 907.727,00

Art.  2°. Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado

no artigo anterior serão obtidos através de anulações totais e/ou

parciais das dotações orçamentárias vigentes abaixo classificadas,

conforme estabelecido no inciso  III,  do § 10  do artigo 43 da Lei

4.320/64, e serão demonstrados no decreto de abertura do referido

crédito.

ORGÃO: 16  SEC.  DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE: 01 FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
FUNÇÃO: 04 ADMINISTROO

SUB-FUNÇÃO: 695 TURISMO
PROGRAMA: 0562 AÇÕES PARA ASEGURAR ATIVIDADES DO TURISMO

ATIVIDADE: 16.01.0469505622.069 4 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

ELEMENTOS DE DESPESAS

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.250,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00
33.90.31.00 — PREMIAÇÕES  CULT. ART.  CIENT. DESPOR

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.250,00
Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1,050,00
33.90.32.00 — MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.250,00
Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00
33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.050,00

Rua: Manoel Braga, 573— Bairro, Caroba — Croata/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

CROATA
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 21.000,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 2.100,00

44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 10.500,00

Fonte de Recursos 1899 Outros Recursos Vinculados R$ 1.050,00

SUB-TOTAL R$ 55.650,00

ÓRGÃO: 16  SEC.  DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE: 16  SEC.  DE CULTURA E TURISMO
FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO
SUB-FUNÇÃO: 695 TURISMO
PROGRAMA: 0562 AÇÕES PARA ASEGURAR ATIVIDADES DO TURISMO

ATIVIDADE: 26 16.16.0469505621.0 -3
CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE INFRA
ESTRUTURA TURISTICA

ELEMENTOS DE DESPESAS

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 15.532,00

44.90.51.00 — OBRAS E INSTALAÇÕES

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 38.829,00

Fonte de Recursos 1700
Outras transferências de convênios ou Repasses da

unido
R$

105.000,00

SUB-TOTAL R$ 159.361,00

ATIVIDADE: 16.16.1312200612.074 4
MAN  UT.  DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO

ELEMENTOS DE DESPESAS

31.90.04.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00

31.90.11.00 — VENC VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 100.000,00

31.90.13.00 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.000,00

33.90.14.00 — DIÁRIAS — CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 3.000,00

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 20.000,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 8.000,00

33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00
44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.000,00
SUB-TOTAL R$ 201.000,00

Rua: Manoel Braga, 573 — Bairro, Caroba — Croatá/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

CROATA
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO: 15 SECRETARIA DE EMIO AMBIENTE

UNIDADE: 15 SECRETARIA DE EMIO AMBIENTE

FUNÇÃO: 18 GESTÃO AMBIENTAL

SUB-FUNÇÃO: 541 PRESEVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA: 0562 AÇÕES PARA ASEGURAR ATIVIDADES DO TURISMO

ATIVIDADE: 15.15.1854105622.067 4
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE FUNCIONAMENTO DA

INFRAESTRUTURA TURISTICA

31.90.04,00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.513,00

31.90.11.00 — VENC VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.513,00

31.90.13.00 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.902,00

33.90.14.00 — DIÁRIAS — CIVIL

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.103,00

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.513,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.267,00

33.90,39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.867,00

44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 11.024,00

SUB-TOTAL R$ 62.702,00

ÓRGÃO: 17  SEC.  AGRICULTURA E DESENV.  ECONOMIC°

UNIDADE: 17  SEC.  AGRICULTURA E DESENV.  ECONOMIC°

FUNÇÃO: 23 COMERCIO E SERVIÇOS

SUB-FUNÇÃO: 691 PROMOÇÃO COMERCIAL

PROGRAMA: 0008 PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO COMERCIO LOCAL

ATIVIDADE: 17.17.2369100082.080
MANUTENÇÃO DA FEIRA DA SORTE

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 12.701,00

33.90.31.00 — PREMIAÇÕES  CULT. ART.  CIENT. DESPOR
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 88.958,00

33.90.32.00 — MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 38.016,00
33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.267,00
33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.536,00
44.90.52,00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.536,00
SUB-TOTAL R$ 146.014,00

-

Rua: Manoel Braga, 573 — Bairro, Caroba — Croata/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10,462.349/0001-07

CROATA
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO: 12 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

UNIDADE: 12 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

FUNÇÃO: 04 ADMINISTRAÇÃO

SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
PROGRAMA: 0002 GESTÃO DA MODERNIZAÇÃO E DA ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

ATIVIDADE: 12.12.0412200022.055 —)
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

ELEMENTOS DE DESPESAS

31.90.04.00 — CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 40.000,00

31.90.11.00 — VENC VANT FIXAS — PESSOAL CIVIL
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 150.000,00

31.90.13.00 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 25.000,00

33.90.14.00 — DIÁRIAS — CIVIL
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 1.000,00

33.90.30.00 — MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00

33.90.36.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. FÍSICA
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 5.000,00
33.90.39.00 — OUTROS SERV. TERCEIROS — P. JURÍDICA
Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 30.000,00
44.90.52.00 — EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Fonte de Recursos 1500 Recursos não Vinculados de Impostos R$ 2.000,00
SUB-TOTAL R$ 283.000,00
TOTAL GERAL DO CREDITO R$ 907.727,00

Art.  3°. Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo municipal a abrir

crédito suplementar até o limite estabelecido nesta Lei.

Art.  4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA, aos 31 de janeiro de 2025.

RON/LSON FRANCISCO DE OL VEIRA
Prefeito Municipal de Croatá

Rua: Manoel Braga, 573 — Bairro, Caroba — Croata/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

CROATA
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO

FINANCEIRO E DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA E
FINANCEIRO

(Inciso I e II,  art.  16, Lei Complementar n° 101/2000)

FONTE DE CUSTEIO:
- Dotações orçamentárias anuais consignadas.

Na qualidade de ordenador de "despesas" da Secretaria de Planejamento,
Administração e Finanças Prefeitura Municipal de Croatá-Ce, declaro, para os
efeitos do inciso II do  art.  16 da Lei complementar no 101 - Lei de
Responsabilidade Fiscal, que a despesa da reestruturação da estrutura
administrativa do Município adequação Orçamentária e financeira com a Lei
Orçamentária Anual, não afetando ao equilíbrio das contas públicas, sendo a
fonte de custeio das despesas as Dotações orçamentárias anuais
consignadas.

Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças em, aos 22 de
janeiro de 2025.

Mario  David  Martins Costa Filho
Secretário de Planejamento, Administração e Finanças

Rua: Manoel Braga, 573— Bairro, Caroba — Croata/CE

CEP 62390-000

CNPJ: 10.462.349/0001-07

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8